
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11736  del  29/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee progettuali nell'ambito dell'Avviso Pubblico
"Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno subito" (DD n. G14639
del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) -
Obiettivo specifico 8.1. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08975 29/07/2020



Oggetto: Nomina dei componenti della “Giuria di qualità” per la valutazione delle idee 

progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di 

impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. G14639 del 25/10/2019) - 

Attuazione del POR FSE Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di 

investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 

02/07/2020. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli interventi”; 
 

VISTI 
 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro);  

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’Avviso Pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019 avente per oggetto: Approvazione Avviso pubblico 

“IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari 

dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo 

Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - 

Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 - (Codice creditore 3805); 
 

VISTO l’esito dell’evento pubblico svoltosi in data 31/01/2020, che ha consentito di ricevere 162 

domande di contributo, di cui 139 ammesse alla valutazione dell’idea progettuale e che saranno 

assegnate ai membri della “Giuria di qualità” seguendo un criterio di coerenza/pertinenza con il 

profilo specialistico posseduto;  
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020 avente ad oggetto: 

Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse per la partecipazione ai lavori della "Giuria di 

qualità" per la valutazione delle idee progettuali nell'ambito dell'Avviso pubblico "Impresa 

formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno subito" 

(DD n. G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE Programmazione 2014- 2020 Asse I – 

Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1; 
 

ATTESO che così come disposto al paragrafo 3) denominato “Procedura di funzionamento e 

compiti della Giuria di qualità”  dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale sopra 

richiamata:  

Pagina  2 / 5



 

“la procedura prevede che il Presidente della Giuria, individuato nel Dirigente pro tempore Dott. 

Paolo Giuntarelli, convochi gli esperti selezionati, con il fine di condividere l’approccio 

metodologico della valutazione. 

L’attività, data la tipologia di apporto richiesto, limitata alla valutazione della sola idea 

progettuale, dovrà essere svolta da ciascun membro della giuria di qualità nell’arco massimo di 5 

giornate lavorative, anche non consecutive e comunque al massimo in 15 giorni a far data dalla 

convocazione della prima seduta di valutazione da parte del Presidente, che si potrò svolgere anche 

in modalità “remota.  

La Giuria dovrà valutare le idee progettuali pervenute sulla base di una verifica della 

presenza/assenza di criteri di valutazione che attengono ad elementi di attrattività della proposta: 

- Originalità dell’idea per i suoi obiettivi; 

- Attenzione all’impatto sociale; 

- Coerenza con le finalità della programmazione FSE; 

- Valore aggiunto degli elementi di contatto e continuità con la propria esperienza Torno Subito; 
 

ATTESO inoltre, che come disposto al paragrafo 10.1 dell’Avviso Pubblico di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019: Successivamente, con apposita 

determinazione dirigenziale saranno approvati gli elenchi delle candidature ammesse e non 

ammesse alla Fase C, con indicazione dei motivi di esclusione;  
 

DATO ATTO che nei termini disposti dall’Avviso Pubblico  di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G07769 del 02.07.2020 sono pervenute n. 13 candidature per la costituzione della 

“Giuria di qualità”; 
 

PRESO ATTO che dall’istruttoria effettuata, di cui alla nota prot. n. 313/2020 assunta al prot. 

dell’Ente al n. 660661 del 24.07.2020, sono risultate idonee 12, candidature, ed escluso il candidato 

Coppola Alessandro, presente quale potenziale destinatario del finanziamento dell’Avviso Pubblico 

di cui trattasi;  
 

PRESO ATTO, altresì, che le candidature idonee sono state selezionate, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, secondo le modalità previste 

dall’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020, come 

da verbale trasmesso dal RUP in data 28.07.2020, al fine di comporre la “Giuria di qualità” 

costituita da n. 7 componenti;  
 

RITENUTO, pertanto, necessario nominare, quali componenti  della “Giuria di qualità” per la 

valutazione delle idee progettuali nell’ambito dell’avviso pubblico “Impresa formativa: incentivi 

per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno subito”, i seguenti soggetti: 

  

composizione della “Giuria di qualità”  

Presidente Paolo Giuntarelli 

Componenti  Francesco Tanda 

 Riccardo Antonelli 

 Alessandro Bonifazi 

 Umberto Trulli 

 Sara Pompili 

 Rosa Vitale  

 Alessia Mentella 

 

PRESO ATTO, pertanto,  che sono esclusi dalla partecipazione alla “Giuria di qualità” i cinque 

nominativi dei candidati risultati idonei ma non selezionati, ovvero: Speroni Marco, Tozzi Ivan, 

Verdicchio Alfredo, Riccardo Russo e  Cini Carlo; 

 

PRESO ATTO altresì,  dell’esito favorevole della verifica effettuata attraverso lo strumento di 

Pagina  3 / 5



classificazione del rischio “ARACHNE”, per ciascun componente della suddetta Giuria 

dell’assenza di “Conflitto di interessi” ossia dell’insussistenza di qualsiasi interesse finanziario, 

economico o altro personale atto ad influenzare i lavori della Giuria stessa compromettendone 

l’imparzialità e l’indipendenza; 

 
DATO ATTO, inoltre, che, come previsto all’art 4) Termini e modalità di ricezione delle 

manifestazioni di interesse: per lo svolgimento delle attività di competenza, al singolo membro della 

Giuria di qualità è riconosciuto un compenso giornaliero pari a 400,00 euro, oltre Iva (se dovuta) e 

non sono previsti rimborsi spese; 
 

RITENUTO pertanto, di dover conferire l’incarico, confermando lo stesso con successiva apposita 

lettera, a ciascun soggetto, nominato con il presente atto, per lo svolgimento del ruolo di 

componente della Giuria di qualità per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito dell’avviso 

pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari 

dell’iniziativa Torno subito” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25.10.2019; 

 

CONSIDERATO, altresì, che in sede di insediamento della Giuria di qualità, ovvero in sede di 

prima valutazione delle proposte pervenute, i componenti dovranno sottoscrivere la dichiarazione 

personale di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, di 

certificazione di estraneità e dell’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico in oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 bis del D.lgs 165/01; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 
 

1. di nominare quali componenti  della “Giuria di qualità” per la valutazione delle idee progettuali 

nell’ambito dell’avviso pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a 

favore dei destinatari dell’iniziativa Torno subito” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G14639 del 25.10.2019, i seguenti soggetti: 

 

composizione della “Giuria di qualità”  

Presidente Paolo Giuntarelli 

Componenti  Francesco Tanda 

 Riccardo Antonelli 

 Alessandro Bonifazi 

 Umberto Trulli 

 Sara Pompili 

 Rosa Vitale  

 Alessia Mentella 

 
 

2. di dare atto che, come previsto all’art 4) Termini e modalità di ricezione delle manifestazioni di 

interesse: per lo svolgimento delle attività di competenza, al singolo membro della Giuria di 

qualità è riconosciuto un compenso giornaliero pari a 400,00 euro, oltre Iva (se dovuta) e non 

sono previsti rimborsi spese; 
 

3. di dover conferire l’incarico, confermando lo stesso con successiva apposita lettera, a ciascun 

soggetto nominato, con il presente atto, per lo svolgimento del ruolo di componente della 

Giuria di qualità per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito dell’avviso pubblico 

“Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa 

Torno subito”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25.10.2019;  
 

Pagina  4 / 5



4. di notificare ai soggetti componenti della “Giuria di qualità” la presente Determinazione 

Dirigenziale; 

 

5. di procedere con successivo atto ad impegnare le risorse finanziarie che graveranno sulle 

disponibilità di bilancio dell’esercizio finanziario 2020. 
 

Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, sul B.U.R.L, sul sito internet della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

   La Direttrice 

                                            Avv. Elisabetta LONGO 

Pagina  5 / 5


